nique exan^tlati laboris Te pœnitentia, cum
cultores suos coronare virtus & industria
desinet. Plura dicerem, nisi id jam age-
rem, ut animo quam verbis in Te sim
prolixior. Vis rei experimentum? occa-
stionem sugere, quæ, quam tibi cupiam,
declarem; disces, spero, quam non fa-
cile reperiri queat, quem studio in Te mi-
hi preferas. Vobis denique, sed quid?
an laurum? Evidem illam, cum insigne
debeat esse, quo doctrina notetur, non ins-
tituz palum, ne ita quæ spernendam du-
ca. Interim claustris nimis arctis coerce-
ri se piteretur affectus in te meus, &
ultra, quo vorando progrederetur, non ha-
beret. Iaque paucis milia: faxit di-
vina clementia, ut brevi, muneri cuidam ad-
mitus, amplissimum tibi canum aperi-
as, in quo prestantissimæ cœli munera,
que tan lariz manu Tibi fru^trix na-
tura est admissa, in Dei honorem & PA-
trix comm^{it}um, pro dignitate explicare
quæas & impudere. Nihil interim anti-

qui

qui erit, quam si omnes intelligent, quod
immutabilis amoris affectus permaneant.

Tibi

Ad quavis officia obstrictissimus

WILHELMUS ARMFELDT.

whale

Whalebone

Whalebone

Whalebone

Whalebone

Whalebone

Monsieur

Ayant appris, que vous êtes sur le point de mettre au jour une savante dissertation, je n'ai pu m'empêcher de vous en feliciter, & de déclarer publiquement, que je vous aime, & que je vous honore. Il faut avouer, que je me suis souvent étonné, de ce qu' étant comblé de tant de belles qualités, vous n'ayez point auparavant songé à vous faire donner le Laurier, qui prie, (à ce qu'en croit) les travaux affidus des fils de Minerve. Mais je ne prétend point que vous m'en rendiez compte, je suis content de savoir, qu'un homme de bon sens ne fait rien sans raison. Je me borne à vous souhaiter toutes sortes de prospérité, jointes à une récompense digne de votre mérite, & proportionnée au désirs de celui, qui espère que la fortune lui donnera un jour l'occasion de vous faire voir en effet, qu'il est avec plaisir

Monsieur

votre très humble
serviteur

G. WALLENSTIerna.

I. N. J.

PRÆLOQUİUM.

Cum non raro perceperim eorum, qui fortunæ meæ habendas in manibus quasi tenent suis, voluntatem esse, ut ingenii vires, si quæ essent, publico specimine ostenderem, non potui quin illis, quæ par est pietate, morem tandem gererem, et si ipse virium mearum satis mihi conscient fisi, me scilicet nihil

³
nihil, quod spei eorum satis
faceret, præstare posse. Non
enim mihi præ ceteris, inge-
nium vividum, judicium acre,
aliaque subsidia, quæ requiruntur,
natura largita est. jam ita-
que per omnes erumpere car-
ceres, & ipsam naturam in-
dustria quodam modo vincere,
si vinci queat, tandem per-
tentabo. Diu mihi de mate-
ria laborare non necesse tuit,
siquidem effuso risu suo, au-
res meas ita vellicavit effreni
licentia semper utens *Christio-*
nus ille *Democritus* ut penitus
us quasdam ejus hypotheses
sub examen ego etiam non
potueirm non revocare. &
cum inter alia, præcipiti lao-

ris concilio ab ipso eructata,
viderem tunc etiam eorum
innociam irridere sententiam,
qui existimant ipsis licere lo-
cationibus impropriis attribu-
ta Dei exprimere; ego statim
cogitavi, annon Philosophicis
quoq; demonstrationibus evin-
ci posset, nihil vitii in se
habere, ejusdemodi loquendi
formulas. Quæ mihi materia
eo magis arrisit, quo scirem
a nemine, quantum quidem
mihi videre contigit, hanc
philosophice antehac elaboratā
esse. Si jam, ut fieri solet, a
licui placuerit nos, labore
que hunc nostrum, maligno
rodere dente, rodat, non
laboramus. Fungantur momi

suos officios habent in se ipsis
quo percant: cum suis livori-
bus conficiantur. Erit semi-
per animo meo impressum,
quod quidam, inter sapientes
nostrates alicubi protulit: In
via virtutis ardua calcanda,
esse stygii canis dentes, Et i-
nertis fastidia lingue non raro
excipienda. Cordatos tamen
cordate judicatueros spero.

§. I.

Licit cuilibet homini no-
titia Dei sit insita, in
potentia, ut loqui solet,
propinquia. Tamen, nisi o-
pe institutionis atque doctrinæ
excolatur intellectus, ita ut
hujus culturæ ope, incipiat
res nobilissimas & Divinas ma-
jori

iori in dagine scrutari, adeoque
velut horologium quoddam,
in motum primum redigatur,
Vix idearum compositione, ne-
dum sufficienti atque distincta
Dei cognitione, præstantissimū
ceteroquin animal gaudebit.
Non utile modo sed maxime
necessarium itaque est, hanc
omnes doceri.

§. II.

Docere autem nihil est a-
liud, quam actus entis
intelligentis, quo mentem &
meditationes suas, per signa
externa cum aliis communi-
cat. Variæ sunt artes, quæ
propria, a reliquis diversa
hahent signa. Aritmethica,
musica &c. Signa etiam sunt
mer-

mercurialia in viis. Sed nobis hic potissimum in censem veniunt signa illa, quibus ordinarie doctrinam cum aliis communicare solemus, unde in discente cognitio existit per signa, voces sive literas, quam symbolicam appellat. Celeberrimus Volfius, vir nostra laude major. De hujus utilitate, prout in primis ad cognitionem nostram magis perspicuam & distinctam reddendam confert, quædam preclare monet in sua metaphysica pag: 152: quibus diutius inhærere instituti ratio non admittit. Id vero intactum relinquare non decet, quod cum oratio de qua jam loquimur,

mur, ex pluribus vel paucioribus propositionibus, sententias, periodis & verbis constet hæc vel propria sit, vel improoria; ut hocce Horatii.
Contrahes rento nimium secundo turgida vela * h. c. Ne efferas te nimis rebus prosperis.

§. III.

Ut autem constet, quid sit proprietas & quid *improprietas*, e re nostra alienum minime putamus distingvere inter proprietatem Grammaticam, & realem sive Philosophicam. Proprietas grammatica est, cum vox id significat, quod primo ex usu significare coepit. Improprietas gram-

mae

* Od. XII. lib. II.

matica est, cum res deinde ad alias res significandas ob similitudinem in re primo significata traducitur. *Realis* se-
g *u Philosophica* est cum vox significat id, quod magis accurate & plene rei alicui inest. *Improprietas Philosophica*, cum significat id, quod minus accurate & plene inest. E. G. Vox Lupus Grammatica proprietate notat animal quoddam sylvestre, ovibus aliisque pecoribus inimicum. Improprie vero Grammatice, homines facios, & ad aliorum perniciem natos, notare potest. Posterioris vero distinctionis exemplum commodum esse potest, res aliqua
men.

mensurabilis, quæ ad ultimam,
vel aliam quamvis mensuram
exacta, justa dicitur, & qui-
dem, uti apparet, improprieta-
te *Philosophica*, cum justitia,
si res Philosophice considere-
tur, propriæ h. e. realiori modo
hominibus, qui actiones suas
cunctas, ad legis normā, quan-
tum fieri potest, exactissime at-
temperant, adscribenda veniat.
Etenim, quod in justitia rei
iustius mensurabilis erat minus
plene, & ignobiliori quadam
ratione, nimurum exigi ad nor-
mam, id in justitia hominis
longe perfectiori modo con-
spicitur, quæ ad normam
multo præstantiorem, quam
legem vocamus attemperatur

§. IV.

§. IV.

CAUSAM, si quis locutionum
impropriarum a nobis
exigere voluerit, eam dupli-
cem omnino dabimus: neces-
sitatem puta & ornamentum,
cum delectatione & vi mo-
vendi. Quemadmodum mul-
ta dantur verba iisdem rebus
exprimendis, ita multæ dan-
tur res diversæ, quæ non ni-
si iisdem verbis exprimi pos-
sunt. Cujus rei rationem non
aliunde petendam esse, quam
quod in vastissima ceteroquin
verborum sententiarumque sil-
va, tanta sit inopia, ut res
verbis exprimendæ multo plus
res sint, ipsis verbis, quibus
exprimi eas oportet, o-
mnes

nes mihi facile largiuntur.
Hac necessitate coacti , res
sæpe impropriis depingimus
vocibus. Quod autem orna-
mentum afferant , simulque
delectatione quadam singulari,
& vi movendi animum mire
permulceant , id vero nemo
nescit. Multæ sæpe res , pro-
priis nominibus significatae
non ita afficiunt mentes , ac
si impropriis eas descripseri-
mus. Sic qvis non consen-
serit longe jucundius sensus
nostros titillare , eosque mo-
vere , si res aliquas morales ,
earumque gravitatem inculca-
vero animis , sub figuris ,
locutionibusque metaphoricis .
Sic cum virtutem descripleris ,

qvoe

quomodo scilicet sui possesso-
res beat, singularem habet
ornatum, mentemque mo-
vendi vim, si dixeris eam
esse cynosuram, illam quæ e-
am sequentes non permittit
errare, sed in quietum ju-
cundæ tranquillitatis portum,
plenis velis invehat. Si dixe-
ris illam esse, maculas vitio-
rum respuens lilyum. Idem si-
et, si pauperem virtuti litan-
tem vocaveris solem nebulis ab-
scenditum, aut adversitates
& infortunia nominaveris ly-
dium quendam lapidem, quo
probetur virtutis inestimabile
aurum.

§. V.

Ex hisce, quæ de modo
doctrinæ

doctrinam proponendi in gen-
tēs differuimus, fatis elucet
eam quoque, quæ de Deo a-
git, non alia ratione animis
hominum instillari: nimur &
hic vel propriæ, vel impro-
priæ locutiones adhiberi pos-
sunt & solent. Hac occasio-
ne commode tractari potest
quæstio illa: utrum voces qui-
bus Dei exprimimus attributa,
propriæ sint, an impropriæ?
Posterior affirmavit Thomasius,
& cum illo Archi Episcopus
quidam Dublinensis, qui sen-
tentiam Thomasianam acriter
defendit, in sermone quodam
Londini impresso MDCCX.
Nos vero utrumque, certo
respectu, tuto affirmari posse,
fir.

firmiter credimus', si modo
attendantur allata jam § III
distinctio. Nimirum quicun-
que rem altiori indagine per-
penderit, & simul a studio hujus
vel illius partis est alienus,
inficias ire haud poterit, ple-
raque attributa divina a no-
bis vocibus grammatice sal-
tem *impropriis* effterri. Si e-
nim ad animum revocetur,
quid hoc termino superius a-
nobis significatum sit, patet,
eo nihil aliud innui quam vo-
cem, quæ non significat id,
quod vox ista primo denotare
cœpit, sed aliud quid, simi-
litudinem cum re prima habēs.
Iam vero quis nescit terminos
& vocabula ab affectionibus
&

& virtutibus humanis petita, traduēta fuisse ad excellentissimas, quas in Deo admiramur, perfectiones, designandas; hoc enim si nefas fuisset, plane tacere de divinis mortales debuerissent; cum nihil sit magis naturale, quam a rebus notioribus, quales, respectu nostri, affectiones & virtutes animae sunt, ad ignorantia exprimenda terminos mutuari. **Taliā** autem sunt omnes, quas de Deo ratio cognoscit proprietates, quandoquidem omnium confessione, a cognitione sui, ad Dei notitiam comparandam necessario ascendere debet Philosophus. Iam vero, quid est vocem a re, quam initio signo.

gnificavit, ad aliud transferre,
si hoc non est, ubi Numinis
perfectiones vocabulis, qvæ
affectiones in homine limitatas
initio designabant, expresseris.
Non tamē hæc ita a quoq; vam
accipi volo, ac si plane nihil
de Deo, etjam grammatica
proprietate enunciaremus? hoc
enim esset longius quam par-
tum progrederi; qvin potius id
non raro, in iis præsertim at-
tributis, qvæ Creatori & que
ac creaturis communiter adscri-
buntur, fieri, ambabus, quod
ajunt, largimur manibus. Ex-
empli loco potest affterri, quod
Decum Ens dicamus, item cau-
sam primam, hic sane nulla
necque grammatica quidem, est

tran-

translatio. Neque tamen negamus, dum Deus dicitur Ens, id ei *Philosophica* etiam proprietate competere. Nam licet reliquæ etiam res Entia appellentur, Entitas tamen eminentiori & magis reali modo, Deo assignatur, quam ceteris creatis. Nec diffitendum porro est, perplurima sanctissimo Numinis adscribi, quæ satis notabili & conspicua ratione metaphoram sapiunt, nec, nisi ea admissa, explicari possunt. V. C. cum dico Deum esse justum, est quidem in illa propositione aliqua translatio, cum autem justitia humana, quæ involvit voluntatem, se ad legem superius attemperandi, lo-

B

cu-

cutio petita sit ad perfectionem
quandam Dei , qva is semper
sapientia sua , tanquam norma ,
convenienter agit , deorandum .
Non tamen aequo conspicu
ac insignis heic cernitur meta
phora , ~~et~~ cum livorem , odium ,
misericordiam , *desiderium*
&c. Deo accommodamus , haec
enim omnia , modo Deo con
venienti intelligenda veniunt
Quae enim in hisce affectibus
mutationem & imperfectionem
quandam important , longissime
a Deo removenda sunt , ut
ad eo iisdem , cum Deo appro
priantur , nihil nisi effectus qui
dam a Deo producti , atque
mutatio in objectis innuatur
Interim tamen cum imbecillitate

no

nostri ingenii, qvo pāqo ejusmodi actus, qvi analogiam quādām cum odio, deliderio & ceteris affectibus, prout in nobis hominibus existunt, in Deo fiant, non valet asseqvi, ejusmodi uti solemus phrasibus, quemadmodum a Deo etiam eas, in verbo ipsius sanctiore usurpari animadvertisimus, quoties effectus, a Deo in objectis producti, indicari debent. Ejusmodi imperfectionum remotione, in omnibus humanis affectibus, quotiescunque Deo tribuntur, opus esse, eundo per singulos in proclivi effectu demonstrare, si modo id terret instituti ratio. Sufficiat unum aut alterum adduxisse exemplū.

Misericordia quid est aliud
quam ejusmodi affectus quo in-
timis præcordiis, ob aliorum
calamitates & incommoda, ita
mouetur homo, ut non solum
dolet, verum etiam si possi-
bile sit, ei subvenire stude-
at, ita quidem ut sangvis si-
gnul extraordino cicatur mo-
tu? Jam cum Deus misericors
salutatur, quis tam stupidus
esset, ut ipsi verum dolorem,
extraordinarium sanguinis mo-
tum, affigere sustineret. De-
siderare dicimur homines,
cum appetimus & cupimus
rem aliquam absentem, unde
hoc indigentiam involvit, a-
deoque sine perfectionis lae-
sione, co senis quo homini-
bus

bus, Deo adscribi minime potest desiderium. nostram quidem Deus desiderat felicitatem, quod tamen non ita intelligendum est, ac si sine illa Deus, felicissimam vivens vitam, portione suæ felicitatis careret. Cœcus igitur sit oportet, qui non videt, & hic, quicquid suis limitibus circum scriptæ naturæ, quæ sola aliiquid propriæ desiderare potest, utpote cui semper quædam bona defunt, conditionem sapit, sedulo removendum esse. Hæc uti luculentissime demonstrant illam proprietatem, quam Grammaticam dicimus, citra absurditatem negari non posse,

de

de plurimis vocibus, ad res di-
vinas denotandas adhiberi so-
litis, ita non est, quod Tho-
masio, & iis qui eum se-
quuntur, gratificeemus, id
absolute & sine omni respectu
fieri; certo enim modo dici
potest, nomina illa, quibus
attributa divina insigniuntur,
quatenus effectus Dei, in re-
bus extra eum innuunt, in
sensu maxime proprio, de Deo
praedicari, si nimis, pro-
prietas illa superius descripta,
quamque *Philosophicam* appel-
lavimus, intelligatur. In hoc
senso, quis negaverit Deum esse
propriissime justum, misericor-
dem, cupidum salutis no-
stræ, cum ipsi competant ef-
fectus

fectus, justitiae, misericordiae,
cupiditatis erga salutem no-
stram, modo longe eminen-
tissimo? Qvis enim melius be-
nefacta remuneratur, peccae-
ta acrius punit, miseros ca-
lamitatibus efficacius eripit,
salutem nostram potentius ce-
peratur, quam idem ille De-
us? Et in hac quidem signi-
ficatione, verba Celeb. Syr-
bii accipienda puto, cum ita
loquitur*

Cavendum est, inquit, ne
omnes promiscue creaturarum
perfectiones, non nisi impro-
prie tribui Deo posse scriptoribus
aliquibus credamus. Eisi enim

* inst. Phlk pr. part. I. C.
2. §. 10. p. m. 33.

quarum ipsa ratio formalis im-
perfectionem quandam prodit,
solis creaturis proprias esse, ne-
mo sanus dubitat: reliqua ta-
men propterea, quod in emi-
nentiori gradu Deo competunt
Et non nisi ex accidenti, cum
imperfectione quadam in crea-
turis conjuncte sunt, tantum
abest, ut impropriæ Deo com-
petant, utpotius competant ma-
gis proprie. Nam id tantum
impropriæ rei cuidam tribuimus
cujus ratio formalis, in se spe-
cata eidem non competit. Quæ
quidem optime satis ab ipso
sunt allata, interim tamen,
omni caruisset scrupulo, si
distinctionem illam a nobis
toties citatam adferre voluis-
set.

§. VI.

AD Locutiones autem im-
proprias, in primis eas
referimus, quæ a Theolo-
gis anthropopaticæ dicuntur,
quæ nihil aliud sunt, quam
locutiones metaphoricæ, sub
quibus res divinae, tamquam si
maginibus, adumbrantur. Vi
huius definitionis, non so-
lum a reliquis tropis, meto-
nymia, Synecdoche, Ironia,
verum etiam a metaphora,
quæ est tropus, cum vox a pro-
pria & genuina significatione
ad aliam, sed cognatam, pro-
pter similitudinem transfertur,
distinguntur. Potest autem
duplex constitui,
vel in sensu latiore, quando
simil

simul includit similitudines,
a creaturis rationalibus, ad
Deum traductas, ita enim
hanc vocem a Theologis ac-
cipi videmus, vel strictiori
quando similitudines a solis
hominibus petite ad DEUM
applicantur. Hec non illa
nobis potissimum in censum
venit. Hanc autem ut exem-
plis illustremus necessum non
est, cum ea que supra ad-
ducta sunt, huc maximam
partem spectent; Plura etiam
mox infra afferenda sint.

§. VII.

Nemini credo in suspicio-
nem venimus, ac si
falsi in messem alienam mit-
teretur, si jam haec clariori-

luce profundere studuerimus,
 advocatis ex scriptura sanctio-
 re ejusmodi phrasibus & lo-
 quendi modis, qvos Deo ex
 rebus humanis petere, atque
 ad res divinas adumbrandas,
 accommodare placuit. Ne
 que enim aliud qvicquam ca-
 gimus, quam ut nostra ex
 Philologia declaremus, cum
 que ipsa ad Philosophiam re-
 feratur, novum non est, ut
 una pars, vel instrumentum
 Philosophiae, lucem affundat,
 & quasi suppetias ferat alteri.
 Id qvod nunc etiam sit, ubi
 Philologia opem fert huic
 tractationi nostrae, quæ ad
 theologiam naturalem revoca-
 ri potest. Tota ejusmodi lo-

cutio

28
cutionibus scatet scriptura, nos
tamen nonnulla tantum ex-
empla ex illa proferemus.
Qvem itaque fugit Numinis
sanctissimo tribui viscera, ut-
pote cum verba Jer. XXXI.
20 ex fonte sic fluunt: sonue-
runt viscera mea propter eum,
miserendo miserebor ejus dicit
Dominus: qvibus misericordia
ejus ardenteissima exprimitur.
Ex affectibus tribuitur ei tristia-
tia. Et. LXIII. 10. Et ipsi
rebelles fuerunt, Et dolore af-
fecerunt Spiritum sanctitatis e-
jus. Qvo displicentia & gra-
tia subtractione demotatur. Pœ-
nitentia. Gen VI. 6. I Sam.
XV. 11. 35. Qva divina di-
splicentia adversus peccata, &
poena.

poenarum inflictio innuitur.
 Qvandoqvidem etiam, si de
 hominibus, poenitentia seria
 ad Deum conversis, agatur,
 divina commiseratio & poe-
 nerum ablato. Ex actionibus
 humanis tribuitur ei ignorantia
 Gen. III. 9. Et vocauit
 Dominus Deus hominem, Et
 dixit ei: Ubi es? Qvae inter-
 rogatio non est ignorantis,
 sed ad comparendum invitans.
 Sermo, Gen. I. 3. Et
 dixit Deus: fiat Lux. Et fa-
 cies est lux. Qvod Musculus,
 referente Glassio, ita inter-
 pretatur in Comment. Hu-
 mano more Moses de Dio
 loquitur. Non est autem hu-
 mano more locutus Deus. Ver-
 būm

30 iunni oisilpi iurisq
bum illius, expressa est volun-
tatis illius virtus & efficacia.
Quamvis me non fugiat, hoc
etiam de verbo substantiali
Filio Dei accipi. Labor, de
elaboratione in utero matris
emphatice loquitur Jobus.
Cap. X. 8. manus tua labora-
verunt me. Qva innuit sum-
mam in homine formando sa-
pientiam. & labori opposita
quies. Gen. II. 2. & requie-
xit Dominus in die septimo,
ab omni opere suo quod fe-
cerat. Qvæ vox non quietem,
sed simplicem cessationem si-
gnificat. Ex adjunctis tribui-
tur Deo impotentia efficiendi.
Gen. XIX. 22. Festina, eri-
po te, non enim potero facere
qvi-

qvisquam, usque dum perver-
neris illuc. Hic accommodat
se Deus ad hominum utilita-
tem, ut non faciat qvisquam,
quod credentium suorum salu-
ti officere videatur. Insigne
est dictum Exod. XXXII. 10.
*Nunc igitur dimitte me, ut
accensas iras meas, consumam
eos.* Loquitur hic Deus, ac
si fide ac precibus Mosis alli-
gatus & constrictus, non pos-
set populum delere, nisi im-
petrata quasi a Mose venia.
*Ex adjunctis externis adscribi-
tur ei locus.* Sic sedes solium
seu thronus ei assignatur. Psal.
IX. 8. Et. LXVI. 1. Quo ipso
majestas, sublimitas & auto-
ritas ejus super excellentissima
judi-

judicatur. Hinc habitare dicitur in cœlis Psal. CIII. 19. ratione amplioris majestatis ac gloriæ. Porro tribuuntur illi divitiae. 2. Cor. VIII. 9. ad innuendam divinæ majestatis & gloriæ, item misericordiæ, gratiæque abundantiam. Liber vite Sal. LXIX. 29. Qui nihil aliud est, quam singulare illa salvandorum cognitio, seu catalogus quasi quidam eorum, quos Deus per fidem in Christum, ad vitam æternam elegit. Hæc ad amissim lingvæ sanctæ, tanquam ceterarum principis, depromere placuit exempla, præsertim cum in aliis linguis, vix tam emphaticæ locutiones ad virtus patrum
- idem

Situr occurrant. Posset jam
 haud difficulter demonstrari,
 ceteratum inductione lingua-
 rum, quod nulla temere in-
 veniatur, quin verbis, a re-
 bus & affectionibus humanis
 peritis, divina enunciet *auxili-
 uag;* verum id quidem, pro-
 posita brevitatis mensuram ex-
 cederet. Id modo sicco, quod
 ajunt, pede transire non decet,
 voces hujusmodi & phrases,
 quacunq*ue* etiam lingua oc-
 currant, non habendas esse
 pro talibus, quae nihil signifi-
 cent, aut mera cerebri hu-
 mani commenta, conceptusq*ue*
 erronios involvant, id quod
 omnibus, quibus sanum fuerit
 sinciput, non potest non con-

flare, si medo non tam ad
sola verba, quam ad sensus,
qves ex intensione divina,
vel impositione saniorum &
periorum, fundere debeant,
vel tantillum attendere vclint.
Reale igitur quiddam eas de-
notare, cum sanioribus o-
mnibus confidenter statuimus.
Quicquid enim de necessitate
& utilitate locutionum impro-
priarum supra, in primis §.
IV. differuimus, id in anthro-
popathicas, vel maxime con-
venire, talpa sit, qui non
videat, unde simul harum
licentia luculentissime dispa-
lavit. Non puto a quoqram,
nisi qui omnes audaciz com-
pleret numeros in animum sibi
indus.

induxit, contrarium defendere posse. Id quod præstare ausus est, cum gregalibus suis, *Conradus Dippelius*, qui non raro sub Christiani Democriti nomine, per orationem hominum volitare cupivit. nemmo itaque, ut existimo, nobis virtus vertet, si omnia, sacra & profana, divina & humana ridentem Democritum, ut pars est excipiamus, id est, impiam ipsius opinionem, breviter quidem, sed fideliter expositam, succinetis, firmis tamen & evidenter animadversionibus, procul res mota, cujus ipse mirus haberi artifex copit, canina mordacitate, depexam demus. Cum

enim, quæ de ~~agewmoni~~^{agewmoni} sacri codicis non veretur eructare, de quibusvis locutionibus anthropopathicis, in quacunq; lingua obviis, atq; adeo extra scripturam sacram etjam adhiberi solitis, valeant, hunc non Theologorum modo, verum Philosophorum etiam, ne dicam humani generis, hostem judicare, nulla, utut ipsi aliter videatur, fuerit injuria. Unde simul elucet, quo jure sub nostram, in praesenti dissertatione, censuram cadat.

§. VIII.

OMNEM movet lapidem Democritus, ut offendat ejus modi formulas loqvendi, nihil

nihil omnino significare, cum
in *Demonstrationis lux Evangelice*, pag. 295, sic scribit.
 Sie (ut propriis ejus verbis
utar) sind nich^t bedeutende
worte und concepten, & quod
locutiones anthropopathicæ na-
tales suos debeant gentili-
smo, scilicet, cum gentiles,
menti susterent sibi, Deos ira-
tos, sanguinisque cupidos,
inde in nostram etiam irre-
pissime ecclesiam ejus modi lo-
quendi formulas; sic propria e-
jus audiunt verba: Sie sind
aus dem Heidenthum einge-
sogen / da man sich laster-
hafte Götter vorgestellet / die
rache / neid und grausam-
keit in sich hegeten. Dem.
Ev. pag. 331. Hinc de sa-
cri